
一般社団法人

滋賀県介護福祉士会
The Shiga Association of Certified Care Workers

広報誌「ひろがり」2025.7 Vol.106

感謝 協力 感動
優しさに触れられる 支え合うことが大切 自分も感謝できる

滋賀県版！ 介護のしごと

写真・メッセージ提供
下坂 厚 氏

（若年性認知症当事者）

手の上にそっと
手をかさねると

やさしく私の手を
にぎってくれる

だれかの母であり
だれかの妻であり
だれかの子であった

それだけで

立派じゃないですか

静かに
そのぬくもりが
何かを伝えようと

禅問答の様に
問いかけてくる

考えるな
感じろ と



⼀般社団法⼈滋賀県介護福祉⼠会 総会
無事に終了しました︕

ご挨拶 会長 森本信吾

6月14日に開催された令和7年度総会で
新役員が選任、その後の理事会で三役が
互選され、引き続き会長に選出されまし
た。

人材不足・専門性の向上・地位向上等、

課題は山積していますが皆さんと共に前
向きに取り組みたいと思います。ご協力

の程、よろしくお願いいたします。

総会時の会場の様⼦

平素より格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。

さて、6月14日に開催いたしました「令和7年度 滋賀県介護福祉士会総会」は、無事に終
了いたしましたことをご報告申し上げます。
当日は、多くの会員・関係者の皆様にご出席いただき、議案について審議・承認されまし
た。
また、ご参加いただいた皆様から貴重なご意見・ご質問を頂戴し、今後の活動に活かして

まいります。
ご多忙の中ご参加いただきました皆様に心より御礼申し上げます。
今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 一般社団法人 滋賀県介護福祉士会

滋賀県医療福祉推進課⻑⽯⽥様

滋賀県介護福祉⼠会⻑ 森本信吾



下坂⽒撮影の写真とメッセージ展⽰

下坂⽒・森⽥⽒と新役員との記念写真

⼀般社団法⼈滋賀県介護福祉⼠会 総会講演会

総会講演会時の会場の様⼦

若年性認知症当事者お⼆⼈と当会理事が対談

介護福祉士会総会の後の講演会は、『私たちが伝えられること』と題して、若年性認知

症の当事者お二人から直接言葉を聞ける貴重な機会となりました。下坂厚氏と森田明彦氏
のお二人が登壇され、当会理事の奥村幸応氏との対談形式で行われ、和やかな雰囲気で掛

け合いや突っ込みもありの楽しい対談でした。
お二人の言葉から一番感じたことは、若年性認知症の本人だからこそ感じる悩みや不
安、それをどのように現在の活動に繋げてきたのかという、真実の言葉の重みでした。

私たちは介護職として認知症の方々へ専門知識に則って関わっていますが、それは単な
る介護する立場からの支援であって、当事者の思いや悩み、本当の気持ちや意思を理解し

て介護しているのか？を、改めて考えさせられる機会となりました。
また、下坂氏がライフワークで撮られている写真の展示もあり、その１枚１枚の写真に

下坂氏の思いを書いた詩も付けられており、深い感銘を受けました。

記事文責 村田



研修案内

滋賀県介護福祉⼠会 新任理事の挨拶

・令和7年度 介護福祉士基本研修

大募集中！！【9月～12月】
第1日目 令和7年 9月 2日（火）
第2日目 令和7年 9月12日（金）
第3日目 令和7年10月 8日（水）
第4日目 令和7年12月10日（水） 

・介護福祉士実習指導者講習会 
９月～１１月 全４日

・外国人介護人材のための介護福祉士
国家資格取得支援講座 

９月～１２月 全５日
・介護福祉士受験対策講座(模擬試験)

１２月 全1日
・認知症ケア研修 令和８年１月以降
・介護職種の技能実習指導員講習会

令和８年１月以降 全１日

こちらからお申込みいただけます➞➞

詳細はホームページでご確認ください。 

今年度9名の方が新任理事として就任されました。

新任理事より6名の方からコメントをいただきました。

居川 勉：急速な高齢化や制度の変革など、私たち介護福祉士を取り巻く環境は常に変化し、多くの課題に直面していま
す。理事として、これまでの現場経験を活かし、皆様の活動を支え、共に学び合える環境づくりに貢献したいと考えており
ます。微力ではございますが、本会の発展と会員の皆様のお役に立てるよう、誠心誠意、職務に専心する所存でございま
す。何とぞ格別のご指導ご鞭撻を賜りますよう、お願い申し上げます。
皆様の益々のご健勝とご活躍を心よりお祈り申し上げ、新任のご挨拶とさせていただきます。

林 辰弥：特別養護老人ホーム清風荘の林辰弥です。
介護の仕事のやりがいやおもしろさを多くの人に伝え、介護人材の確保につなげたい。また自分たちの仕事に誇りをもち、
さらに魅力的な分野であることを再認識できるように活動していきたいと思っております。どうぞよろしくお願いいたしま
す。

平林孝康：この度、理事に就任いたしました平林と申します。介護福祉士の地位向上と介護の質の向上を目指し、会員の
皆様のご意見を真摯に受け止め、共に成長していけるよう努めてまいります。至らぬ点も多々あるかと存じますが、何卒ご
指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

藤井夕貴：このたび、理事に就任いたしました藤井夕貴です。独身時代は目の前の利用者様に向き合う日々でしたが、年
齢を重ね子育てや管理業務を兼任する中で福祉のイメージの課題を実感してきました。若い世代にも介護の仕事に興味を
持ってもらえるよう、魅力の発信に力を入れていきたいと考えています。どうぞよろしくお願いいたします。

松尾道子：このたび、滋賀県介護福祉士会の理事に就任いたしました。介護福祉士の倫理観の醸成と、多職種連携の中で
も専門職として意思を表明できる基礎力の向上に努めてまいります。現場の声に寄り添い、実践に活かせる活動を進めてま
いりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

安原伸彦：この度、理事を拝命いたしました、社会福祉法人 滋賀県社会福祉協議会の安原です。
今まで会の事業などには、なかなか参加・協力できなかったので、今回を期に会の運営に協力できるよう努力する所存です
ので、どうぞよろしくお願いいたします。

〒525-0072

滋賀県草津市笠山7丁目８番138号

滋賀県立長寿社会福祉センター内

☎077-569-5133（平日のみ）
10：00〜12：00/13：00〜16：00
FAX：077-569-5173
E-mail：shigakaigo@shiga-jaccw.jp

大変申し訳ありませんが、平日でもお電話を

お受けすることが出来ない場合がございます。

お手数をおかけしますが、ご用件はメール又は

介護福祉士会ホームページの

「お問い合わせフォーム」にて

ご連絡いただけると幸いです。

ホームページはこちら▶

mailto:shigakaigo@shiga-jaccw.jp

